
Prop. n. 6853/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1398 DEL 23/11/2019 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio ambiente

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RELATIVO ALLA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
INDIVIDUAZIONE DI PIATTAFORME AMBIENTALI CUI 
AFFIDARE IL SERVIZIO DI RECUPERO, 
SMALTIMENTO E TRASFERIMENTO AGLI IMPIANTI 
FINALI DI RIFIUTI DERIVANTI DALLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA, DIETRO CORRISPETTIVO DA PARTE 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE.

IL DIRIGENTE

Richiamati:
-  l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.vo  n.267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
-  l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74  del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
-  gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” 
e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011; 
-  la  Legge 190/2012 “Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
-   il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
-  il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;
-   il  Decreto  Legislativo  39/2013 “Disposizioni  in  materia di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Privati in controllo pubblico”.

Visto:
-  il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza 2019/2021;
-  il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013
- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 48/92 e ss.mm.ii;
-   il  Codice in  materia di  protezione dei  dati  personali  e  le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014: 

Verificato che  non  esiste  alcun  conflitto  di  interesse  del  responsabile  del 
procedimento e del Dirigente ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/90 come 
introdotto  dalla  Legge  190/112;

PREMESSO  che,  L'Amministrazione  Comunale   intende  procedere  con 
l'individuazione  di  operatori  economici  sul  territorio,  proprietari  o  gestori  di 
piattaforme di conferimento delle frazioni merceologiche di cui ai codici CER 
riportati  nella  successiva  Tab.  A,   cui  affidare   il  servizio  di  recupero, 
smaltimento  o  trasferimento  agli  impianti  finali  dei  rifiuti  derivanti  dalla 
raccolta differenziata.  La ditta aggiudicataria avrà diritto ad un compenso in 
base al peso di materiale ricevuto.
 
                 Tipologia rifiuto Cod. CER

Legno diverso da 20 01 37 (R13) 20 01 38

Farmaci scaduti 20 01 32

Residui della pulizia stradale  (R13) 20 03 03

Rifiuti ingombranti  (R13) 20 03 07

Consumabili  esausti  da  sistemi  di  stampa  elettronica 
(R13)

08 03 18

Rifiuti costituiti da pneumatici  (R13) 16 01 03

Imballaggi metallici contenenti matrici solide 15 01 10
15 01 11

Carcasse animali 18 02 02*

Rifiuti da estumulazione 18 01 03

Zinco (derivante da rifiuti cimiteriali) 17 04 04

Inerti a recupero (R13) 17 01 07

CONSIDERATO che:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

– ai sensi dell’art. 36 comma 2  del D.Lgs 50/2016 si consente alle stazioni 
appaltanti di procedere all’affidamento mediante procedura  negoziata previa 
consultazione di  operatori economici variabile a seconda degli importi (art. 36 
comma 2 lett b e c) individuati mediante indagine di mercato nel rispetto dei 
principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e 
trasparenza;

CONSIDERATO altresì, che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36 
comma 2, appare imprescindibile in quanto la procedura negoziata ivi delineata 
è  l’unica  in  grado  di  assicurare  celerità,  speditezza  e  semplificazione 
necessaria;

RITENUTO,  non disponendo l’Ente di elenchi di operatori economici vigenti, che 
l’individuazione  dei  soggetti  da  invitare  alla  procedura  negoziata  avvenga, 
come  previsto  dall'  art.  36  comma  2,    mediante  indagine  di  mercato, 
consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura di aspiranti 
candidati.

ACCERTATO che il bando di avviso pubblico per manifestazione di interesse, 
allegata alla presente determinazione risponde alle finalità di cui sopra.

RILEVATO che  il suddetto avviso verrà pubblicato sulla piattaforma “Sardegna 
CAT”  e  nel  sito  dell’Amministrazione  Comunale  di  Oristano,   sezione  “Albo 
pretorio on-line” e “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti” 
per 15 (quindici) giorni consecutivi,

DETERMINA

– di approvare  le premesse della presente Determinazione;
– di  approvare  l’avviso  pubblico  finalizzato  all’indagine  di  mercato  per 
l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura , nonché il 
relativo  modello  di  istanza,  documenti  allegati  all’originale  della  presente 
determinazione a formare parte integrante e sostanziale l'allegato;
– di pubblicare il suddetto avviso sulla piattaforma “Sardegna CAT” e sul 
sito dell’Amministrazione Comunale di Oristano nella sezione “Albo pretorio on-
line”  e  “Amministrazione  trasparente  –  bandi  di  gara  e  contratti”  per  15 
(quindici) giorni consecutivi.

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


